证券代码：603967       证券简称：中创物流          公告编号：2023-001

中创物流股份有限公司

关于接待机构投资者调研的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、机构调研情况

会议时间：2023年 3月 15日

会议地点：青岛市深圳路 169号中创大厦 25层会议室

会议形式：现场调研

调研机构：华福证券

公司接受调研人员：公司董事长李松青、董事会秘书楚旭日

二、调研主要问题及公司回复

1、偏航运货代的企业利润端周期性比较强，国际集装箱运价的高点已经过

去了，在这种情况下，结合外贸情况变化，公司传统业务怎么发展，新的业务

如何布局？

答：自 2006年公司成立到 2020年这段时间，公司的业务主要围绕跨境集

装箱配套物流展开，包括货代、船代、场站仓储和外贸内支线运输等。

近年来，国际政治、经济形势发生了很多变化，对外贸和物流行业的发展

都产生一定影响：①国际政治形势发生了重大变化，对中国外贸发展产生了一

定压力。②中国自入世以来的二十几年，外贸一直在快速发展，随着人工、土

地、环保、能源等成本增加，中国制造的成本比较优势下降。③一些国家基于

贸易保护对中国出口的产品加征关税，导致国内工厂的一些生产线也在逐步转

移。这三点变化对中国的外贸集装箱出口的确产生了不利的影响。但是，在这

个过程中，中国装备制造业的大型装备出口在增多，如风电设备、海工装备、

基建装备、石化装备、大型变压器、发电机等。这些大型设备的运输方式也在

改变，提出了新的更高的物流需求。

中创有 13年的跨境集装箱物流业务积累，在目前集装箱运输行业增量小，

存量大的情况下，我们凭借自身多网络、多功能、数智化、平台化的竞争优

势，能够不断从存量中继续获得增长。同时，公司基于国家双循环、双碳、十

四五冷链物流发展规划等政策，提出了“一体两翼”的新发展战略：即以跨境

集装箱物流为主体，以智慧冷链物流和新能源工程物流为两翼，全力打造新老

业务齐头发展的新格局。未来我们将以两个“务必”为指导思想持续推动企业

稳健发展：第一，务必做好基础传统业务——跨境集装箱物流的巩固和加强，

这是公司的立身之本；第二，务必推动新业务——智慧冷链物流和新能源工程

物流的培育和发展，这是公司未来主要的利润增长点。

2、对于以货代、场站仓储为主的传统业务，公司未来是否还有扩张的计

划？

答：对于传统跨境集装箱物流业务，我们有多年的业务积累、多样的业务

功能、网络联动以及信息化的竞争优势，能够保持传统业务的稳定发展。对于

传统业务，公司以“巩固、加强、发展”为总的指导思想，做到有所为，有所

不为。在传统货代业务相对困难的周期中，中创将凭借业务功能组合联动的优

势继续有针对性的、有重点的加强货运业务，以货运的龙头作用推动其他业务

功能的发展。可以看到，中创多功能联动优势将更加凸显。

另外，并购是公司快速发展的重要途径，但并购活动会因为法律问题、财

务问题、估值过高等问题为公司后续的发展带来一定风险。公司特别注重健

康、可持续发展，如果有好的标的，特别是与公司战略布局相契合或者与现有

功能和网络互补的，公司会予以重点考虑。

3、公司的新能源工程物流主要客户是哪些？竞争优势是什么？

答：公司的新能源工程物流主要聚焦国际风电、国内海上风电、核电工

程、大型绿色石化工程物流。中国的新能源产业非常大，包括风电、光伏、核

电等。我们目前风电运输的客户主要有风电设备的生产商（包括金风科技、远

景能源等头部风电企业）、风电项目的投资建设方（主要是大型国企），以及塔

筒、导管架等大型制造工厂。

在国际风电、海上风电和大型石化工程物流方面，公司有装备优势和人才

优势，有着良好的项目业绩，具有较强的竞争力。一方面，公司有 264轴的特

种运输装备 SPMT（自行式模块运输车）、自航式甲板驳船、与国内主要装备起

运港有良好的合作关系，具有“车、船、码头一体化”的竞争优势。另一方

面，公司依靠平台优势吸引人才和合资方，优势互补，互利共赢。

4、公司的冷链物流在未来整体业务发展中的定位？

答：冷链物流是公司未来的利润增长点之一。2020年以后，公司在国内主

要的冻品进口口岸布局港口冷链，在天津、青岛、上海、宁波投建共计 24.5万

托的智能无人冷库。智能无人冷库的低温仓储是基础功能，我们要以此为抓手

延伸业务链条，全力打造具备低温仓储、冷链产品加工、冷链货运、供应链金

融等功能的综合型冷链物流生态。目前，天津、青岛和上海的冷库已经全部或

部分投产，宁波冷库计划在下半年投产，四港联动 2023年正式启动。

我们进入冷链物流这个行业，要用我们的智能仓和冷链平台为客户提供更

好的服务，让这个行业的客户认识到我们的服务优势，颠覆传统的行业认知，

从而吸引更多优质客户选择与我们合作。在业务操作端，公司智能无人仓实现

冷链物流仓储环节的数智化、无人化操作。在服务端，公司智慧冷链平台可提

供密钥控货、线上自主查询盘点结算、业务远程可视、信息实时推送等个性化

定制服务。让监管者和客户实现数据的实时共享、远程精准监控，以保证服务

优质高效。

5、公司在印尼的业务？主要客户有哪些，和当地企业相比竞争力如何？

答：公司目前在印尼做散货资源过驳业务。印尼是资源出口国家，煤炭等

矿产需要大型驳船来完成内河运输，到海口再通过过驳船向大型散货船过驳装

载。公司在 2022年初和年底已投入两条为 20万吨级散货船过驳装载的自航式

过驳船，新购置的第三条船已于本月 9日开往印尼，下月初将投产。第四条过

驳船的购置正在进行中。第一艘过驳船投入运营后效益超出预期，随着后续船

舶的投产，年过驳量将达到千万吨级，公司在印尼的市场根基将得到进一步的

夯实。

这项业务中，我们的客户主要是印尼的矿主、贸易商和印尼当地的物流公

司。在印尼当地过驳业务中，我们的竞争优势明显，一方面我们的过驳船船龄

较短，为新船或两年内船龄，设备技术状况可靠；另一方面，过驳效率高，装

货速度快，为客户大型散货船节省了租船成本。

6、公司未来的发展规划？

答：我们要用两到三年的时间将公司打造成具有六大特点的物流平台：①

轻重资产合理搭配：根据业务发展需要和收益回报做好轻重资产的结合。②业

务功能组合、上下游互补赋能。③枢纽网络布局，联动互动，打造一盘棋、一

张网、一站式的服务体系。④平衡好发展和风控的关系：在发展的过程中结合

自身资金能力、投资回报率、业务资源和人才资源等因素，积极的思考，谨慎

的决策。⑤数智化深度融合应用：公司始终坚持数字化和智能化在产业中的深

度融合应用，这是公司的核心竞争力。⑥股东、员工和社会三者利益兼顾：我

们要做一家对社会、股东和员工负责任的公司。

7、公司股价和实际价值有偏差，对此公司怎么看待？

答：股价是市场选择的结果，除公司自身因素外也受多重外部因素影响。

从行业本身看，公司所在行业是传统基础产业。从公司层面看，公司 ROE在同

行业中比较高，且具备持续增长的盈利能力。另外，上市以来，公司始终坚持

现金高比例分红，这也是公司长期的策略，一方面让投资者分享公司的经营成

果，一方面倒逼业务部门加强应收账款回收，减少坏账风险。我们相信股价最

终会正确反应公司的价值。

特此公告。

中创物流股份有限公司董事会

2023年 3月 17日